
TO C .  ' ITI

PRÁVO O  ČTVRTEK 29. BŘEZNA 2 0 0 7 S e v e r n í  M o r a v a  a  S l e z s k o  -  k u l t u r a STRANA 11

O s t r a v š t í  h e r c i  

o v l á d n o u  

o b r a z o v k y  Č T
HAVÍŘOV (hon) -  Televizní 

inscenaci divadelní hry Hyper
market, kterou má od konce mi
nulého roku v repertoáru Divadlo 
Petra Bezruce, začalo ostravské 
studio České televize natáčet ten
to týden v Havířově.

Filmovou podobu hry sloven
ského dramatika Viliama Klimáč- 
ka bude režírovat Janusz Klim- 
sza, který je podepsán také pod 
stejnojmennou divadelní inscena
cí.

V hlavních rolích se na obra
zovce objeví herci všech ostrav
ských divadel, například Tereza 
Vilišová, Alena Sasínová-Polarc- 
zyk, Albert Cuba, Vladimír Čap
ka, Anna Cónová a další.

„Den, kdy jste nebyli nakupo
vat, považujte za ztracený,“ tvrdí 
Klimáček, který prostředí nákup
ního centra použil jako metaforu 
pro životní styl a místo, ve kte
rém se prolínají osudy postav, 
o něž v inscenaci jde především.

Inscenace Hypermarket se bude 
natáčet až do poloviny května 
převážně v Havířově a okolí, ale 
také například v ostravské zoo.

Na obrazovce České televize 
by se měla objevit na podzim.

M a c b e t h  v  m a je s t á t n íc h  d ů ln íc h  h u n t e c h
V  o s t r a v s k é m  D i v a d l e  P e t r a  B e z r u c e  h r a j í  a k t u á l n í  a  t e m n o u  t r a g é d i i  W i l l i a m a  S h a k e s p e a r a

Jiří P. Kříž

Zvláštní. Temný Shakespea
rův M acbeth odkrývající touhu 
po moci a  je jí dobytí v potocích 
krve se nehodil do optim istické 
nálady první půle 90. let.

Nyní se s příběhem skotského 
krále a jeho choti roztrhl pytel. Na
posledy vypadl z rohu hojnosti no
vých interpretací v Divadle Petra 
Bezruce. Macbeth se hodí k náladě 
spíše „blbé“, kdy se lid k penzím 
prodírá už zase bez iluzí, že se vlá
da věcí jeho k němu navrátí. Obraz 
politiků vnímáme jako karikatury 
prolhaných, kteří jen pro sebe bez 
práce získávají koláče.

Že při tom netečou zmíněné 
potoky, je  pokrokem ve stylu jed
nou kupředu pravá, podruhé levá. 
Barvy -  modrá i rudá -  vybledly 
působením šedých eminencí. Ji
nak se naši lžikrálové od Macbet- 
ha moc neliší. Jdou si po krku.

V tomto aktualizačním smyslu 
zaujali nejvíc Macbethové dva: 
Drábkův v hradeckém Klicperově 
divadle (v překladu Hilského) 
a ostravský z dílny Martina Fran- 
tišáka, a ve stejně dobrém převo
du Jiřího Joska.

Scénograf Jan Štěpánek stvořil 
pro Ostravu království huntů 
a vůzků (důlních vozíků), z nichž 
vyskakují Čarodějnice (Alena Sa- 
sínová-Polarczyk, Kateřina Krej
čí, Marcela Čapková), ale vozí se 
v nich i královský pár.

Na druhé pondělní premiéře ho 
představili Martin Siničák a Tere
za Chytilová.

První s jedovatě falešným škle
bem uchvatitele, druhá jako ke 
všemu ponoukající, oddaná sa
mička. Snad se mi poštěstí vidět 
-  třeba na příštím Ostravaru -  al
ternující Tomáše Dastlíka a Petru 
Buckovou.

Splývavé kostýmy s prodlouže
nými vlečkami plášťů Marka Cpí- 
na v barvách krému. Tak trochu 
balkánsky laděná -  v břesknosti 
a rytmu -  hudba Davida Smečky.
A sada přesných hereckých výko- « 
nů -  za všechny Pavel Gajdoš i  
(Banquo), Viktor Dvořák, Tereza 7 
Vilišová (Macduffovi), Norbert o 
Lichý (Král Duncan a D oktor)...^  
Macbeth expresívní, přesvědčivý, o 
aktuální. £
 ►
Tereza Chytilová (Lady M ac
beth), M artin Siničák (Macbeth).



IJE HONZA DĚDEK

NA BIDÝLKU

V Ý JE ZD N Í ALTERNACE

Shakespearův M a c b e t h  má po
věst prokletého titulu, divadelní
ci někdy hovoří pro jistotu pouze 
o „té“ hře. Patří sice ke zlatému 
fondu autorových tragédií, ale je
vištní realizace nebývala častá. 
Agresivní dnešek se k Macbetho- 
vl obrací ve zvýšené míře, také 
dovoz na naše festivaly bývá čas
to obohacen právě o něho. Le
tos se s krvavě mocenskou fée- 
rií popasovalo ostravské Divadlo 
Petra Bezruce. Když ji před ně
kolika měsíci režisér Martin Fran- 
tišák přiváděl na jeviště, netušil, 
že se tu v podzimním čase stane 
uměleckým šéfem (po odstou
pivším Janu Mikuláškovi). Nastu
doval energicky nesmlouvavou 
inscenaci, účinně koncipovanou 
v mantinelech „dirty“ estetiky 
(scénograf Jan Štěpánek a kos- 
týmní výtvarník Marek Cpin při
tvrdili atmosféru kontejnery, ko-

Tomáš Krejčí a Tomáš Dastlík

runami jako z tříkrálového ko
ledování, řeznickou ušpiněností). 
Celé to působí jako hra na Mac- 
betha v nějaké postranní uličce 
zanedbané periférie. V inscenaci 
jsou dobře propojeny herecké 
úkoly (například Norbert Lichý 
vede s úspornou nonšalancí lo
gickou linku mezi zavražděným 
králem Duncanem, přisprost- 
lým vrátným i doktorem, kte
rý je povolán k lady Macbeth, ze
šílevší z krvavé iniciativy). Hlavní 
role páru vraždami se deroucího 
k moci jsou v inscenaci alterno
vány. Dobrá pověst provází pro
tagonisty Petru Buckovou a To
máše Dastlíka, hostování v Pra
ze však zastali Tereza Chytilová 
a Martin Siničák, typově sice za
jímaví, ale bohužel technicky zá
pasící s deklamací Shakespearova 
textu (vjoskově překladu). Ško
da, inscenace totiž ukazuje „Bez
ruce“ jako stále inspirativní, ne- 
zkostnatělé divadelníky.

JAN KERBR

¿ U .¿ lc £ S  

^  /fy  A & e f
/ -  á ?  &

FOT
O 

TO
MÁ

Š 
RU

TA


